

3 Іноземний кореспондент газети Guardian Люк Гардінг: «Не варто сприймати Путіна як всезнаючого «злого генія». Це класичний КДБшний авантюрист»



7 Постанова Кабінету Міністрів України «Деякі питання розвитку системи екстреної медичної допомоги у 2020 році»



ГАЗЕТА КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ЗАСНОВАНА В 1990 РОЦІ

www.ukurier.gov.ua

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

СУБОТА, 12 ВЕРЕСНЯ 2020 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№177 (6791)

ЦИТАТА ДНЯ

ОЛЕКСІЙ ДАНИЛОВ:



«Збільшення видатків на оборону — принципова позиція Президента України в питаннях забезпечення національної безпеки».

Секретар РНБО про запланований у проєкті Держбюджету-2021 обсяг фінансування сектору безпеки та оборони на рівні 5,92% ВВП

Падіння економіки сповільнилося

ТЕНДЕНЦІЯ. «У липні 2020 року на тлі продовження адаптації до діяльності в умовах карантину майже всі види економічної діяльності продемонстрували уповільнення темпів падіння або зростання (зокрема роздрібний сегмент ринку). Це свідчить про те, що процес поступового відновлення триває, і більшість галузей економіки поступово приходять до тями після локдауна (особливо в квітні)», — йдеться в огляді економічної активності за січень—липень 2020 року» на сайті Міністерства економічного розвитку, торгівлі та сільського господарства.

Окремі види промислової діяльності, галузі транспорту, торгівлі, а також сільське господарство продемонстрували уповільнення темпів падіння, а індекс очікувань ділової активності порівняно з попереднім місяцем поліпшився, повідомляє УНІАН.

Враховуючи досить високу торішню статистичну базу порівняння, за підсумками січня—липня 2020 року скорочення зведеного індексу виробництва дещо сповільнилося і становило 7,3% (проти 7,7% у I півріччі). Відповідно зменшення обсягів ВВП Мінекономіки орієнтовно оцінює на рівні 6,2%, — йдеться в огляді.

ЦИФРА ДНЯ

92,5 млрд грн

сплатила Група Нафтогаз до державного та місцевих бюджетів за вісім місяців року. Це понад 17% загальних доходів бюджету за цей період

Чи витримає програма «Дій вдома» тест на виживання?



ПРОБЛЕМА. Кореспондент «УК» дослідив, як працює електронний додаток на КІВВ у Станиці Луганській

Газета для тих, хто приймає рішення

Триває передплата на II півріччя 2020 року. Передплату приймають усі відділення поштового зв'язку. Також її можна оформити на сайті: ДП «Преса» www.presa.ua ПАТ «Укрпошта» www.ukrposhta.ua



ОПЕРАТИВНО

друкуємо закони України, укази і розпорядження Президента, урядові рішення, адже більшість із цих документів набирають чинності саме з дня опублікування в «Урядовому кур'єрі»

ОБ'ЄКТИВНО

висвітлюємо діяльність глави держави, роботу Кабінету Міністрів, органів виконавчої влади в центрі та на місцях

КОМПЕТЕНТНО

на запитання читачів відповідають авторитетні спеціалісти: урядовці, юристи, учені, лікарі



ПЕРЕДПЛАТНА ЦІНА

для ветеранів війни, пенсіонерів, чорнобильців, студентів

на 1 місяць	30 грн	52 грн
на 3 місяці	90 грн	156 грн

Соціальний передплатний індекс 40227

УВАГА!

Послуга за приймання передплати на 2020 рік — безкоштовна.

Передплатний індекс 61035



КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 14 вересня 2020 року

USD 27.9003 за 1 долар США

EUR 33.0674 за 1 євро

RUB 3.7203 за 10 рублів

AU 54240.97

AG 746.8

PT 26134.77 за 1 трійську унцію

PD 64428.49

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

До опалювального сезону — з рекордними запасами вугілля і газу

Любомира КОВАЛЬ,
«Урядовий кур'єр»

АКТУАЛЬНО. За останні пів року Міністерство енергетики виконало чималу роботу, результатами якої під час брифінгу поділилася виконавча обов'язків міністра Ольга Буславець. Вона зазначила, що коли п'ять місяців тому очолила міністерство, в країні була в розпалі енергетична криза. І більшу частину свого робочого часу їй доводилося витрачати на її подолання.

Серед здобутків назвала встановлення чітких правил на ринку електроенергії. Що дало змогу Енергоатому стати повноцінним учасником цього ринку, зокрема на ринку двосторонніх договорів. Загалом ці вдосконалені правила стабілізували ціноутворення на добу наперед, що

позитивно вплинуло на всіх учасників.

Також, за її словами, подолано кризу з виробниками у «зеленій генерації». Адже після тривалих перемовин підписано Меморандум, який став основою для законопроекту з урегулювання проблем, що виникли в галузі. Цей закон набрав чинності з 1 серпня 2020 року і вже дає позитивні результати. Українські споживачі лише за серпень змогли заощадити 600 мільйонів гривень. А виробники з відновлюваних джерел енергії за результатами двох декад серпня отримали повну оплату. Хоча раніше вона становила не більше 5%. Закон надасть споживачам змогу зекономити щорічно до 6 мільярдів гривень. А за весь період підтримки — до 2030 ро-

ку — економія становитиме 2 мільярди євро.

Вдалося також повернути шахтарів на роботу й налагодити збут вітчизняної вугільної продукції. Сприяли цьому рішення щодо пріоритетності використання вітчизняного вугілля для теплової генерації. Держава погасила борги із зарплати перед шахтарями — від початку року сума становила 3 мільярди гривень. Нині Центренерго сплатило всі свої борги за поставлену їй продукцію. І це сприяло погашенню боргів за електроенергію, а отже, всі шахти держсектору нині працюють стабільно.

Було відкрито ринок природного газу для населення. Це дасть змогу постачальникам конкурувати, пропонувати й надавати якісніші послуги населенню, щоб забезпе-

чити стабільну й безперебійну поставку природного газу. «Ми обрали постачальника «останньої надії» за формульною ціною з націнкою постачання 0%. І це також стане великою перевагою для українського споживача», — наголосила Ольга Буславець.

Україна загалом і міністерство зокрема почали підготовку до нового опалювального сезону. «Підходимо ми до нього з рекордними запасами палива. У нас на сьогодні 3 мільйони тонн вугілля на складах. І це майже втричі більше, ніж було в минулому опалювальному сезоні. А також маємо 26 мільярдів кубів газу в газосховищах. І це, звичайно, надає нам впевненості в безпеці постачання енергоресурсів на час опалювального періоду, який незабаром розпочнеться», — зви-

тує очільниця Міністерства. Також нині проходить підготовка всього енергетичного об'єднання та інфраструктури, аби постачати тепло стало й без ексцесів.

Розблоковано роботу зі створення і вдосконалення законодавчих умов для розвитку енергоефективності. Законопроект про енергоефективність, дискусії навколо якого тривали понад п'ять років, було нарешті фіналізовано й узгоджено із секретаріатом енергетичного співтовариства. Також з ними узгоджено новий план дій з енергоефективності на період до 2030 року. Було розроблено й законопроект щодо пільгових енергоефективних кредитів для підприємств. Він дасть змогу податок, який вони сплачують за викиди CO₂, спрямовувати на розвиток

енергоефективності й знизити споживання електроенергії від 10 до 30%.

Міністерство реалізувало також програму «тепліх кредитів», якими скористалися понад 17 тисяч домогосподарств і залучили в енергомодернізацію свого житла понад мільярд гривень. І це, звісно, позитивно вплине на їхні майбутні рахунки за тепло в опалювальний період. Люди побачать реальну економію. А міністерство нині вже підготувало рішення про продовження програми, що дасть змогу ще більшій кількості споживачів виважено підходити до управління своїми рахунками через модернізацію та утеплення власних домовок. Ольга Буславець висловила сподівання, що таке рішення буде ухвалено вже на наступному засіданні уряду.

Топ досягнень Уряду за пів року роботи (частина 3)

ТОП-5 ДОСЯГНЕНЬ
МІНІСТЕРСТВО ЮСТИЦІЇ

- 1 Впровадження міжнародних стандартів щодо умов тримання засуджених і ув'язнених. Запроваджено експериментальний проект щодо платних послуг з надання поліпшених побутових умов у слідчих ізоляторах України
- 2 Розбудова ефективної системи примусового виконання судових рішень та рішень інших органів. Забезпечено високі показники роботи державної виконавчої служби (стягнуто 10,1 млрд грн за виконавчими документами; на користь 390 тис. дітей стягнуто 3,2 млрд грн аліментних платежів; до Державного бюджету стягнуто 1,1 млрд грн)
- 3 Оновлено Єдиний державний реєстр юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань. Новий реєстр отримав додаткові сервіси, став більш швидким, структурованим та безпечним з точки зору проведення реєстраційних дій
- 4 Врегулювання процедури медіації та вдосконалення діяльності третейських судів (відповідні ініціативи зареєстровано у ВРУ). Законодавчі новели дадуть змогу швидко, ефективно та з невеликими фінансовими затратами вирішувати спори за допомогою третейського розгляду, що підвищить якість здійснення правосуддя
- 5 Розроблено законопроект «Про адміністративну процедуру» (ухвалено у першому читанні). Закон, який зменшує бюрократію у відносинах між громадянином і державою через створення уніфікованого алгоритму з надання та отримання державних послуг. Це крок на зустріч сервісній державі та європейським стандартам

ТОП-5 ДОСЯГНЕНЬ
Офіс Віцепрем'єрки з питань європейської та євроатлантичної інтеграції

- 1 Узгодження з ЄС підходів щодо оновлення Угоди про асоціацію між Україною та ЄС (з метою використання її повного потенціалу як у торговій сфері, так і в секторах)
- 2 Активізація переговорів про «промисловий безвіз» (досягнуто домовленості щодо направлення оціночної місії для початку підготовчої роботи до офіційних переговорів про підписання АСВА)
- 3 Спільна з Мінфіном робота над впровадженням європейських практик у роботі української митниці (щодо функціонування АЕО та запровадження національної електронної транзитної системи)
- 4 Розпочато процес наповнення практичним змістом участі України у Партнерстві розширених можливостей НАТО
- 5 Розпочато процес розробки Річної національної програми під егідою Комісії Україна-НАТО на 2021 рік (РНП)

ТОП-5 ДОСЯГНЕНЬ
Міністерство закордонних справ України

- 1 Відновлено роботу Нормандського формату на рівні міністрів
- 2 Створено Люблінський трикутник разом із Литвою та Польщею. Сприяння у протидії російській агресії та наближення України до членства в ЄС та НАТО
- 3 Набуття Україною статусу Партнера розширених можливостей НАТО. Більш ефективна співпраця України з партнерами Альянсу для посилення та розвитку українських військ за стандартами НАТО
- 4 Оновлено Раду експортерів та інвесторів при МЗС України (РЕІ), до якої вже долучилася 181 українська компанія. Допомога у просуванні українського експорту на зовнішніх ринках
- 5 Ефективна дипломатія у питанні повернення понад 250 тисяч українських громадян додому (після закриття кордонів унаслідок пандемії)

ТОП-5 ДОСЯГНЕНЬ
Міністерство внутрішніх справ України

- 1 Посилення безпеки на дорогах. Старт системи автоматичної фотовідеофіксації порушень ПДР (запущено в роботу три тисячі камер із функцією розпізнавання номерів)
- 2 Розширення переліку електронних послуг. Доступні цифрові образи ID-картки та закордонного біометричного паспорту. За допомогою Електронного кабінету водія запроваджено послугу заміни посвідчення водія чи відновлення його в разі втрати або викрадення
- 3 Боротьба з коронавірусом. Ефективний контроль за дотриманням карантинних заходів, зокрема через додаток «Дій вдома». Забезпечено контроль над проведенням дезінфекції та обробки 74 тисяч об'єктів
- 4 Оновлення матеріально-технічної бази МВС. Підписано контракт на будівництво патрульних прикордонних катерів французькою компанією OSEA для МВС (25% локалізації на українському підприємстві «Нібулон»)
- 5 Створення єдиної системи безпеки та цивільного захисту (ДСНС, прикордонники, Нацполіція). Ефективна робота щодо подолання наслідків повені в західних регіонах та ліквідація пожеж на сході країни. Посилено відповідальність за підпали сухоюстю у 18 разів (штрафи та кримінальна відповідальність)

ТОП-5 ДОСЯГНЕНЬ
Міністерство оборони України

- 1 Міжнародне співробітництво для відсічі російській агресії (отримання статусу «партнера із розширеними можливостями НАТО», підтримка Конгресом США і виділення 250 млн доларів за програмою «Ініціатива сприяння безпеці України»)
- 2 Впровадження стандартів НАТО (удосконалено структуру апарату МОУ, Генштаб переведено на типову J-структуру; сформовані Командування ОС, військ зв'язку і кібербезпеки, Сил підтримки та Медичних сил)
- 3 Забезпечення ЗСУ озброєнням і військовою технікою (трирічний цикл планування закупівлі й модернізації озброєння у межах ДОЗ; поставлено майже 1,6 тис. од. зразків озброєння і військової техніки; 180 од. керованих засобів ураження; 3,2 млн шт. боеприпасів різного призначення)
- 4 В межах імплементації стандартів НАТО відпрацьовано понад 700 стандартів колективної та індивідуальної підготовки. Створено школу підготовки снайперів, школу протитанкової артилерії та морського піхотинця
- 5 Збільшення фінансування ЗСУ до 118 млрд грн (+14% проти 2019 року). Соціальна підтримка військовослужбовців (забезпечено житлом 139 сімей бійців, запроваджено виплату винагороди за створення безпечних умов виконання бойових завдань, відкрито Реабілітаційний центр та створено три нові медичні установи рівня «відділення / центр»)

ДЖЕРЕЛО: Урядовий портал

Діяльність держпідприємств стає набагато прозорішою

ОФІЦІЙНО. Онлайн-презентація оновленого порталу відкритої фінансової звітності державних підприємств продемонструвала істотно перероблений інтерфейс і додатково розміщені дані. Головним оновленням стала реалізація системи ризик-індикаторів і моніторингу ефективності діяльності об'єктів державної власності.

Фактично створено інформаційно-аналітичну систему, яка автоматично оцінює рівень ефективності та ризикованості підприємства на основі фінансової звітності та інших даних, отриманих з офіційних джерел.

Інформаційно-аналітичну підсистему для Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства розроблено за підтримки ПРООН в Україні.

«Оновлена система допоможе оптимізувати управлінські процеси й запровадити ефективні сучасні стандарти в роботі з держпідприємствами. Система — надійне джерело якісних даних для моніторингу, і головне — забезпечує підтримку ухвалених рішень з урахуванням об'єктивних даних і автоматизованої оцінки ризиків», — зазначив заступник міністра з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації Ігор Дядюра.

Крім переліків підприємств за групами можна отримати фінансову звітність окремого підприємства або групи держпідприємств. Реалізовано й функціонал ризик-індикаторів, що дає змогу отримувати списки підприємств за заданими критеріями (збиткові, за вартістю активів, що кілька років показують негативний тренд за доходами тощо). Тож кожен зможе детально проаналізувати ефективність роботи підприємств певної галузі або динаміку фінансових показників окремого ДП.

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ'Ю

Іноземний кореспондент газети *Guardian*
Люк Гардінг:

«Не варто сприймати Путіна як всезнаючого «злого генія». Це класичний КДБшний авантюрист»



Фото: Українформ

Люк Гардінг — іноземний кореспондент газети *Guardian*, якого вислали з Росії у 2011 році за скандальне інтерв'ю з опальним олігархом Б. Березовським. Автор книжки «Мафіозна держава», у якій він стверджував, що в Росії між владою та криміналітетом немає жодної різниці: організована злочинність і силові органи стали одним цілим. Гардінг — один із журналістів, якому Едвард Сноуден передав секретну інформацію Агентства національної безпеки США. З Гардінгом розмовляла ведуча програми телеканалу «Дом» «На самом деле: Мир» Тетяна Попова.

— Як це — бути особистим ворогом Путіна? Якими були методи оцінки стану Путіна, які ви виклали у книжці «Mafia State»?

— У моєму випадку це в певному сенсі суміш особистого досвіду і відомостей, отриманих від інших людей. У мене в Росії були свої джерела в офіційних колах, які мовчали, поки перебували в Москві. Потім вони втекли до Лондона і вже звідти відкрито розповідали, що відбувається в Росії. Коли я приїхав у Москву після роботи в Берліні, а потім у Делі, то думав, що Росія — це така напівдемократична країна.

Дуже швидко зрозумів, що помилюся, — це ніяка не демократія, а корумпована й агресивна ревізійністська влада, на чолі якої перебувають абсолютно нелюдські люди. Я остаточно утвердився в цій думці, коли до нашої квартири в Москві кілька разів вламувалися. Як поведомило нам британське посольство, це було організовано ФСБ, тобто путінським агентством зі шпигунства.

— З Ассанжем і Сноуденом, як я розумію, ви спілкувалися особисто. Які вони в спілкуванні, у житті?

— З містером Сноуденом особисто ми жодного разу не зустрічалися, тому що до того часу, коли Сноуден приїхав до Москви, мене вже вигнали звідти. Оскільки мене також внесли до чорного списку, найближчими роками я не зможу потрапити в Москву. З Джуліаном Ассанжем познайомився у 2010 році, під час його численних зустрічей з журналістами, після того як він опублікував секретні американські дипломатичні телефонограми. Дані, які містилися в цих документах, змальовували дуже непривабливий образ Росії й описували Владіміра Путіна як главу мафіозної держави...

— Ваша професійна діяльність і резонансні публікації не викликають оптимізму в керівництві деяких країн. Крім заборони в'їзду до Росії, чи відчували ви інші елементи уваги спецслужб?

— Зрозуміло, що Кремль не має до мене великої симпатії — вони не просто вигнали мене з країни, а й постійно атакують у соціальних мережах та інших медіа з допомогою своєї армії тролів, які засідають у Петербурзі. Але мене також недолюблюють і в Америці, принаймні в адміністрації Трампа. Під час роботи над своїми книжками я контактував з колишнім співробітником британської

розвідки МІ6, автором знаменитого досює, в якому він доводить, що росіяни успішно досягли компромісу з Дональдом Трампом. Тому я також часом піддаюся нападкам прихильників Трампа.

Та це мене не сильно турбує, бо я абсолютно впевнений, що той образ Росії, який створюю у своїх книжках і статтях, — образ «темного царства», яке прагне перекроїти цілий світ, — цей образ правдивий. Неприємно, звичайно, що правдиву інформацію часто перекирчують і не дають їй ходу, але треба продовжувати, попри все, тому що на світі існує ще багато багатьох політиків, які вибудовують свою діяльність на брехні.

— Ви казали, що в західних країнах Росія застосовувала методи гібридної війни, обкатує в Україні. А які саме інструменти потім застосовували щодо західних країн?

— Саме про таку гримучу суміш методів йдеться. З одного боку, ми маємо військову агресію в чистому вигляді, а з іншого — таку витончену зброю, як таргетований вплив у соціальних мережах. Тобто, в одній руці у них танки й важке озброєння, а жива сила, яка формально хоч і не є підрозділами російської армії, втім, чітко і нерозривно пов'язана з російськими військовими структурами. А в іншій руці у них — молоді цинічні люди, які працюють на ботофабриках, чие завдання — строчити антиукраїнські меседжі й поширювати антиукраїнські фейки. Це одна з форм диверсії проти України й частина справжньої фізичної війни за територію.

Ми бачили, як унаслідок анексії 2014 року в Україні силою відібрали частину території. Але ведеться також прихована війна — робиться спроба створити в головах людей якусь паралельну реальність і прижити там наративи, які не мають нічого спільного з правдою. Такі методи ведення війни доведені Кремлем майже до досконалості, і особливо це стосується України.

Подібний інструментарій обкатує і на Заході. Мені здається, багато хто побачив і почав усвідомлювати масштаби цієї проблеми лише починаючи з 2016 року, коли масовані атаки кремлівських ботоферм справили значний вплив на американських виборців. Тролям і їхнім ляльководам вдалося дискредитувати Гіллари Клінтон і допомогли Дональду Трампу посісти президентське крісло.

— Як західному світу знайти баланс між необхідністю адекватно реагувати на агресивні дії РФ і одночасно відповідати вимогам дотримання базових прав людини?

— Так-так, питання про розумний баланс дуже важливе. Нинішні російські шпигуни зовсім не такі, як їх зображують у старих фільмах: це не похмурі солдафони, вбрані в жорстку уніформу, а звичайні люди, олігархи, бізнесмени, студенти — хто завгодно. Вони розумні, добре одягнені й начитані, вони люблять своїх дітей. І та робота, яку вони виконують негласно, і є справжнім шпигунством на користь Кремля, його шпигунськими актива-

ми, які мають з ним більш-менш офіційні відносини.

Як на мене, західне суспільство досі повною мірою не усвідомило масштабів цього явища. Неподаліку Комітет з розвідки і безпеки британського парламенту опублікував великий документ, який так і називався — звіт про Росію. Там ідеться, що Лондон перетворився на «Лондонград», став комфортною гаванню для відмивання грошей людьми з Москви. Не всі з них обов'язково погані або злочинці, але багато з них мають тісні зв'язки з Кремлем.

Також згадано цілу мережу британців — юристів, працівників галузі нерухомості, піарників та інших, — яких наймали люди з Кремля для просування російських геополітичних цілей і завдань. Мені здається, така ситуація досить небезпечна, бо на тлі економічного спаду всі постраждали: західним країнам потрібні гроші й нові інвестиції. Плюс ми всі страждаємо від пандемії коронавірусу. І тут ми отримуємо гроші від Москви. Але вони брудні, бо завжди йдуть в комплекті з певними політичними цілями.

— Триває активна підготовка до листопадового саміту G20. РФ зробила все (отруєння Навального, здійснювана зараз анексія Республіки Білорусь, окупація Криму і Донбасу, втручання Росії у внутрішні справи Сирії, Лівану, Лівії і ще десятків країн), щоб питання міжнародної безпеки точно опинилися в центрі уваги цієї зустрічі. Ваш прогноз: чи відбудеться міжнародний спільний знайти важелі впливу на Росію? Якими б вони могли бути?

— Думаю, для успішної протидії Росії нам усім треба спочатку зрозуміти, що відбувається насправді і що діється в голові в Путіна та його оточення. Ви знаєте, мені здається, що Владімір Путін не зацікавлений у розвитку подій, який був би виграним для всіх. Він гравець, який завжди віддає перевагу антагоністичному підходу. Путін упевнений: те, що погано для України або Заходу, — вигідно для Росії. І навпаки.

Крім того, в нього спостерігаються всі ознаки параноїдального складу розуму, якийсь кадебістський спосіб мислення. Як за часів холодної війни, він бачить Росію державою, яка з усіх боків оточена ворогами й перебуває в стані постійної неформальної війни з країнами Заходу. Тому світові політикам насамперед треба зрозуміти це.

Друге. Звичайно, ніхто у світі не хоче відкрито конфліктувати з Росією, особливо після того, що сталося з Україною. Тому найадекватнішою відповіддю залишаються санкції. Стосовно деяких кремлівських діячів вони вже працюють, але цього мало. Потрібні суворіші й ширші санкції, які б охоплювали членів їхніх сімей, включно із заборонаю на переміщення по світу, заморожуванням банківських рахунків.

Важливо враховувати: попри те, що для внутрішнього російського споживача кремлівський режим має вигляд як ура-патрістичний, дуже націоналістичний, — «Кримнаш» і все

таке, — але єдине, що дійсно турбує верхівку — це гроші. Усі вони мільярдери, і найбільше на світі вони бояться втратити доступ до свого капіталу й до західних ринків — ось що для них було б справді дуже болісно.

— У вашій книжці «Shadow State» ви пишете, що ще у 2017—2018 роках представники пригожинського Internet Research Agency обговорювали можливість провокації афроамериканців на міжрасові конфлікти. Чи втілювалося, на вашу думку, пізніше це у Black Lives Matter руси?

— Нам не варто сприймати Путіна як якогось всезнаючого «злого генія», який сидить десь у своєму бункері перед панелью управління з червоними лампочками, а потім просто натискає певну кнопку — і в цей момент щось відбувається в Києві. Або в Лондоні, Вашингтоні чи деінде.

Це не так. Путін — це класичний КДБшний авантюрист, пристосувалець, який поводить за принципом «А давайте ось так спробуємо і подивимося, що вийде». У цьому він лише слідує традиційним методам КДБ — рознохати обстановку й виявити вразливості, які існують в інших суспільствах, країнах, щоб потім скористатися ними. Тому Путін сам не розпалює вогонь — він непомітно підкрадається і підліває в нього оливи.

Це саме те, що ми спостерігали в Америці з рухом Black Lives Matter. Ці радикальні тертя існують у них незалежно від Путіна, але чого він намагається добитися — це створити стан холодної громадянської війни в Америці — етнічного, політичного протистояння і так далі, — для посилення вже наявних проблем.

Треба сказати, що Дональд Трамп у цьому разі виступає його спільником, але в ранзі підмайстра, тому що Путін досяг такого успіху в розпалюванні полум'я протистояння, що вже може спокійно спостерігати за результатами своєї руйнівної діяльності з боку.

— У своїй останній книжці ви також вказуєте на досить активний вплив росіян у кампанії щодо Brexit. Не могли б ви розповісти — в чому конкретно він виявлявся?

— Треба розуміти, що такий самий вплив кремлівських шпигунів й інтернет-тролів, як ми спостерігали в Америці, — те саме сталося і у Великій Британії, у моїй країні, бо Путін ненавидить Європейський Союз і всіляко підтримує Brexit. Бо вважає, що вихід Британії з ЄС насамперед нашкодить Брюсселю, європейському співтовариству, і водночас послабить Велику Британію економічно й політично.

Тому те, що весь світ бачив у 2016 році, — це насамперед масштабна, найширша кампанія у соціальних мережах, метою якої було натискати на гострі, больові точки, як, наприклад, приплив емігрантів до ЄС із Сирії тощо, щоб просувати меседжі на користь Brexit, за вихід з європейського співтовариства.

Але крім впливу за допомогою медіа, були також випадки класичного шпигунства з участю російського посольства в Лондоні і навіть самого посла того періоду — Олександра Яковен-

ка, який зустрічався в Лондоні з ключовими фігурами британської кампанії з виходу з ЄС. Одна з цих осіб зробила величезну політичну пожертву на суму близько дев'яти мільйонів фунтів стерлінгів, і Яковенко запропонував цій людині, яку звуть Аарон Бенкс, зробити «золоту угоду» і проінвестувати проект у Сибіру. Згодом посол запропонував містеру Бенксу «діамантову» угоду, а потім знову «золоту»...

Улітку 2016 року російською шпигуна виявили навіть у партії-переможниці, яка виступала за вихід з ЄС. Дуже сумно, що британський уряд на чолі з Борисом Джонсоном не прагне розслідувати те, що сталося, оскільки вони самі підтримують Brexit, і з політичних причин намагаються зам'яти цю справу.

— Люку, ви давно вивчаєте методи російського впливу. І, можливо, у вас є рекомендації, як йому протистояти. В Україні близько 1,5 місяця зберігалося перемир'я. І кілька днів тому глава так званої ДНР заявив про запланований обстріл українських позицій. І позиції обстріляли в кількох місцях. Один військовослужбовець загинув і один був поранений. Усе це відбувається на тлі місцевих виборів, де росіянам вигідно просувати проросійську партію кума Путіна. Як, на вашу думку, далі може розвиватися ситуація і як треба реагувати Україні на подібні російські операції?

— Україна сьогодні на передовій, як у прямому, так і переносному сенсі. Мені доводилося бути в Донецьку і Луганську як репортеру «Гардіан» і бачити все, що там відбувається. Усі ті страждання, які українці отримали внаслідок російської агресії і втручання Кремля у внутрішні справи України. Ніхто крім Путіна не вміє так майстерно жонглювати домовленостями й переривати діалог там, де йому це стратегічно вигідно. Тому у світі майбутніх виборів, природно, він втручатиметься. Кремль збирається просувати одних кандидатів і мочити інших.

Тут не існує легких рішень, але мені здається, що оптимальною відповіддю для України будуть справжні реформи всієї держави. Українцям все-таки варто було б перемогти корупцію, очиститися від неї і прийняти європейські стандарти в тому, що стосується фінансової прозорості. Життєво важливо, щоб діяльність судів стала абсолютно чесною і законною, адже справедливості неможливо купити.

Що далі Україна просунеться від російської моделі до європейської, то вигідніше це буде для неї у довгостроковій перспективі, і легше Україна зможе протистояти як російській загрози, так і її прямій агресії.

Роль незаангажованих — вільних від чийогось впливу — засобів масової інформації тут дуже важлива. У минулому ви часто користувалися інформацією ЗМІ, якими переважно володіли і управляли олігархи, тому найкращою відповіддю для України стали б вільні медіа і чесне, прозоре управління державою.

Українформ
(Надруковано зі скороченнями)

ПОДІЇ ТА КОМЕНТАРІ

Пийте-пийте молоко — гіпоалергенне

СМАЧНОГО! На Сумщині вперше в Україні розпочали промислове виробництво здорового натурального продукту, корисного для дітей і хворих

Олександр ВЕРТІЛЬ,
«Урядовий кур'єр»

Сьогоднішній продовольчий стіл не можна уявити без звичайного коров'ячого молока, яким залюбки ласують як дітлахи, так і дорослі. Однак не всі. Як стверджує офіційна статистика, цей продукт не вживає майже третина дорослого населення і близько 20-ти відсотків дітлахів. Причина — алергія на молочний білок, а відповідно — дискомфорт після вживання.

Аби перевірити цю статистику, опитав десятків знайомих і колег. З'ясувалося, що четверо взагалі не вживають молока, двоє — вряди-годи, решта — регулярно. Коли цієї статистики поділився з директором департаменту агропромислового розвитку Сумської ОДА Олександром Маслаком, він підтвердив її об'єктивність і додав, що й сам не належить до молочних прихильників (як, до речі, і автор цих рядків).

Але молоко було, є і неодмінно буде незамінним продуктом для значної частини споживачів. А як бути тим, у кого алергія на нього? Їм доводиться споживати його рослинні замінники. Однак після того, як на вітчизняних, зокрема сумських прилавках з'явилася новинка у вигляді гіпоалергенного молока типу А2, коло шанувальників продукту починає неухильно розширюватися.

До ініціативи потрібні наука і практика

Як наголошує Олександр Маслак, кілька років тому на Сумщині в потрібному місці зішлись всі «молочні зорі»: до ініціативи обласної влади додалося прагнення науковців Сумського національного аграрного університету, Інституту сільського господарства Північного Сходу НААНУ, Київського інституту



Технологія виробництва відпрацьована, щоб досягти високої якості продукту

фізіології ім. Богомольця, а на кінцевому етапі додалася зацікавленість у реалізації задуму засновників сумської приватної сироварні «О'BEREG». Саме так кілька років тому в межах обласної Програми розвитку АПК та сільських територій з'явився пілотний проект, покликаний започаткувати виробництво гіпоалергенного молока А2.

Починали не з чистого аркуша: таке молоко реалізують на продовольчих ринках країн Європи і світу, зокрема США, Канаді, Австралії, Німеччині, Новій Зеландії та інших. Ось тільки заковика: далеко не від кожної корови можна одержувати потрібну сировину. Такі породи худоби зафіксовано в деяких африканських країнах, США, інших, далеких від України, територіях.

Але, як мовиться, хто шукає, той неодмінно знаходить.

«Лебединка» повертається з тріумфом

Чимало років знадобилося науковцям, які досліджували генотипи корів, аж доки вийшли на добре знану і свого часу поширену на Сумщині знамениту лебединську породу, яка здобула свій офіційний статус 70 років тому, у 1950-му. Хоча наукові пошуки, генетичні дослідження розпочалися значно раніше, ще в 30-х роках минулого століття.

І як тут не згадати легендарну доярку, а згодом завідувачку молочнотоварної ферми Марію Харитонівну Савченко — двічі Герої

рою Соціалістичної Праці з Лебединського району, яка зі своїми колегами у вересні 1941-го врятували генетичне ядро з кількох десятків «лебединок», здолавши пішки разом з чередою майже три тисячі кілометрів аж углиб Саратовської області. Аби в січні 1944-го вирушити у зворотному напрямку і через три роки, у вересні 1944-го, повернутися з коровами у звільнені від фашистів рідні Токарі.

Сьогодні про той подвиг згадують нечасто, однак саме життя повертає до тих часів.

Як повідомили в департаменті агропромислового розвитку Сумської ОДА, нині в області нараховується близько трьох тисяч корів бурої молочної породи, яка є спадкоємцею «лебединки», і її молоко придатне для промислового виробництва гіпоалергенної новинки.

Худобу утримують головним чином у ДП «Дослідне господарство Інституту сільського господарства Північного Сходу НААН України» Сумського, ПСП «Комишанське» Охтирського та ПрАТ «Племзавод Михайлівка» Лебединського районів, тож сировини цілком вистачить, аби корисним і цілющим напоєм наповнювати торговельні прилавки, ідальні дошкільних та навчальних закладів, лікарні тощо.

Дегустувати і купувати

Кракку у харчовому починанні поставив колек-

тив сумської приватної сироварні «О'BEREG», який узявся на власних потужностях освоювати випуск новинки, а реалізовувати через мережу супермаркетів «Кошик».

Так, в один із серпневих днів на базі Сумського національного аграрного університету — партнера сироварів — відбувся День дегустації молока А2, який став частиною реалізації стратегічного напрямку роботи СНАУ з популяризації здорового способу життя та харчування співвітчизників. До вишу завітали городяни з дітьми: кожному було цікаво посмакувати напоєм, що став харчовим брендом Сумщини в Україні.

Особливо активно поведилася малеча. Раніше не кожен хлопчик чи дівчинка міг випити склянку молока, побоюючись алергійних проявів. Але під час дегустації сумніви швидко розвіялися, бо і молоко, і йогурти з нього безпечні, а смак надзвичайно приємний.

Зараз настав новий етап у реалізації задуму — оформлення замовлень на продукцію насамперед від освітян і медиків, торговельної мережі, об'єднаних територіальних громад, де функціонують освітні, медичні та інші заклади.

Перші результати свідчать на користь новинки, про яку в одній із дитячих пісень співається: «пийте-пийте молоко — будете здорові!» Хіба що з одним уточненням: молоко — гіпоалергенне.

ДОВІДКА «УК»

Виробництво молока А2 — новий перспективний напрям у молочній галузі України. Це продукт, якого раніше не було на вітчизняних прилавках. Для його виготовлення знадобилося десятиріччя дослідів з генетичного відбору корів. Таке молоко може споживати більшість населення і насамперед діти й особи похилого віку, адже продукт містить бета-казеїн типу А2 з низьким відсотком алергенів. Бета-казеїн має два варіанти — А1 і А2. Перший відрізняється від другого наявністю лише однієї амінокислоти, через що молоко перетравлюється по-різному. Молоко А2 стає більш популярним завдяки поширенню відповідної інформації про його корисні властивості.

Важлива економічна складова виробництва: таку сировину закуповують за більш високими цінами, що позитивно впливає на розвиток молочного скотарства.

«Відмовчали б, та як відмовчиш?»

ТРАГЕДІЯ. 13 вересня — День пам'яті українців — жертв примусового виселення з Лемківщини, Надсяння, Холмищини, Любачівщини, Південного Підляшшя, Західної Бойківщини у 1944—1951 роках

Інна ОМЕЛЯНЧУК,
«Урядовий кур'єр»

...Відтоді минуло довгих 76 років, а в пам'яті Зінаїди Мороженко (тоді Гері) назавжди закарбувалося 8 березня 1944-го, коли її рідне село Сагринь Грубешівського повіту Люблинського воєводства спалили дотла. За день не стало 900 односельців. Її сім'я дивом вижила, та вже наприкінці року їх завантажили в товарні вагони й повезли на станцію П'ятихатки на Дніпропетровщину. Друге диво сталося тоді, коли їм вдалося переїхати на Рівненщину: тут, ближче до малої батьківщини, й закоренилися.

У своїх 88 років пані Зінаїда приїшла до пам'ятного знака в Рівному: тут на базальті назавжди викарбувана назва її рідного села...

9 вересня 1944-го дві маріонеткові структури — уряд УРСР та невизнаний суб'єктом міжнародного права Польський комітет національного визволення — підписали в Любліні угоду «Про евакуацію українського населення з території Польщі та польських громадян з території УРСР», що дала старт тій великій кривді україн-



Фрагменти мітингу пам'яті 9 вересня в Рівному

ства, яку сталінський режим планував давно...

Саме цього дня ось уже 16 років поспіль біля пам'ятного знака жертвам примусового виселення вибілені сивиною люди виливають свої зболені за правдою душі. На Рівненщині вони об'єднані в громадські організації «Холмищина» та «Забужжя», котрі й організовують пам'ятні заходи, щоб такі обставити своє право на історичну справедливість.

В Україні День пам'яті на офіційному рівні відзначаємо лише вдруге, відповідно до постанови Верховної Ради від 8 листопада 2018-го, яка встановила його в другу неділю вересня. Пам'ять, яка постійно стукає в наші серця, — це святе. Але що далі?

— Законопроект №2038 народного депутата В'ячеслава Рубльова внесено до порядку денного цієї сесії парламенту, — каже голова Сві-

тової федерації українських лемківських об'єднань (СФУЛО) Ярослав Галик. — Ухвалити його і поставити крапку в багатостраждальній історії найзахіднішої гілки українства закликає наших депутатів Світовий конгрес українців, маємо підтримку Всеукраїнської ради церков, інших поважних інституцій. Та найбільше чекають цього родини тих, кого вивалили з корінням із рідної землі. Невже ми не заслуговуємо бодай на мо-

ральну сатисфакцію за пережите? Треба наважитися й назвати речі своїми іменами: то було не що інше, як примусова депортація найзахіднішої гілки українства. Але ми зберегли і звичаї, і традиції, і свої рідні говірки — усе, що ідентифікує нас як незламних за духом українців!

Це особливо важливо сьогодні. Бо так само підступно, як тоді сталінський, нині діє путінський режим.

— Півтора мільйона українців із Донбасу начебто не депортували, але їх змусили покинути свої домівки, — сказала член делегації України в Конгресі місцевих та регіональних влад Ради Європи депутат Рівненської обласної ради Світлана Богатирчук-Кривко. — І вони стали біженцями на своїй рідній землі. Європа нині дуже хвилюється за долю мігрантів із різних країн, тому з трибуни Ради Європи порушую питання про те, щоб внутрішньо переміщені особи мали ті самі права, що й мігранти, і щоб ними опікувалося не лише місцеве самоврядування, як це часто буває, а й держава.

Словом, маємо розставити правильні проукраїнські акценти і на тих далеких подіях, і на нашій новітній україн непростій історії.

СОЦІУМ

Чи витримає програма «Дій вдома» тест на виживання?

Іванка МІЩЕНКО
для «Урядового кур'єра»

Подорож з Луганська в Україну й раніше була нелегкою. Але ще більше труднощів тепер у тих, хто наважеться на такі мандри через пандемію. Обов'язковою умовою для перетину КПВВ є установка додатку «Дій вдома», який контролює обов'язковий режим самоізоляції. Але працювати з цим цифровим сервісом під силу далеко не кожному.

Через Станицю ходять «хмари»

Мені довелося зустрічати подругу в Станиці Луганській поблизу контрольно-пропускного пункту.

День був спекотний. У синьому вересневому небі — ані хмаринки.

Приятелька з'явилася біля залізного парасюта, ніби із сауни.

«Черга — страшенна! Людей — купа. Штовхалина, тиснява, — скаржилася вимушена мандрівниця, повертаючись з Луганська. — Стою вже біля прикордонників, намагаюся активувати додаток «Дій вдома», і не вдається! Майже годину видаляла і встановлювала заново програму. Сяк-так впоралася, а поруч бабусі і дідусі ледь не плачуть — уперше після своїх кнопкових телефонів узяти в руки смартфонів... Жаж!».

Так, погодилася я. Адже поки чекала приятельку, блукала інтернетом, а там багато пишуть саме про труднощі, з якими стикаються люди, котрі йдуть через КПВВ. Повідомляли, що потік людей зростає щодня, і вже становить майже три тисячі щодоби в обох напрямках. Попереджали щодо шахрайських схем, які наразі розквітли саме через цифровий додаток «Дія».

Аналітик Благодійного фонду «Право на захист» Ірина Пецко (співробітниця цієї установи чергують на КПВВ) розповідала, що переважно дії шахраїв орієнтовані на громадян похилого віку.

Перша схема: шахраї під виглядом волонтерів допомагають з установленням на телефон додатка «Дій вдома», а в підсумку втридорога продають SIM-карту.

Як це діє? Літня людина виходить з ОРЛО до українського КПВВ. У буферній зоні до неї підходить нібито волонтер і пропонує допомогти встановити на телефон додаток «Дій вдома».

«Однак під час встановлення додатка з'являються проблеми. Сама програма має обмежене число спроб активувати номер телефону, і під час установки ці спроби вичерпуються. Тоді на екрані з'являється повідомлення, що «спроби вичерпані, спробуйте завтра». І тоді «волонтер» каже, що випадково у нього є інша SIM-карта (в кілька разів дорожча за ринкову вартість!), пропонує встановити програму ще раз, але вже на інший номер телефону», — розповіла Ірина Пецко.

Друга схема: «волонтери» переконують людей похилого віку, що їхні телефони та SIM-картка, мабуть, не підтримують 4G-інтернет, і що, мовляв, без цього додаток «Дій вдома» не можна встановити. І пропонують купити інший вживаний телефон. Були випадки, що за таку послугу люди намагалися розплатитися своїми золотими сережками.

Інформацію про шахрайство підтвердила старший офіцер прес-служби Луганського прикордонного загону Тетяна Литовско.



Щодня тисячі людей, більшість з яких старенькі, долають КПВВ у Станиці Луганській і змушені мати справу з цифровим додатком «Дій вдома»

Лабораторія здатна допомогти

Під час перетину державного кордону чи КПВВ слід встановити додаток «Дій вдома» і потім пройти 14-денну самоізоляцію або обсервацію. Однак скоротити період самоізоляції можна, пройшовши ПЛР-тестування.

Моя приятелька вирішила зробити такий тест в Станиці Луганській.

Біля мобільного пункту зі збору аналізів клініко-діагностичного центру «Фармбіотест», що виконує таку послугу та акредитований у МОЗ, під навісом стояло кілька столів і лавок, але людей було ще більше. Вони юрилися, нервували. Черги тут виникали всюди: за бланками анкети, за вільним місцем біля столу, щоб заповнити паперові листочки із запитаннями, до каси. Вартість послуги — від 1220 гривень (тест виконують протягом 48 годин), до 2840 гривень (тест буде готовий протягом доби).

Чекають на тестування здебільшого люди похилого віку. Вони попрямували в Україну, коли відкрився вільний доступ (до речі, таку змогу нині мають переважно жителі ОРЛО), аби зустрітися з ріднею та за своїми пенсіями. Такої навали в Станиці Луганській, мабуть, ніхто не очікував. Тож місць для відпочинку не вистачало. Спекта. Здавалося б, люди повинні лягати тих, хто все це організував. Але ні!

«Добре, що мобільний пункт у Станиці поставили, — каже пишна пані, за якою ми зайняли чергу. — А то довелося б їхати в Рубіжне, це майже п'ятсот гривень тільки на дорогу туди і назад. Та й жити, поки чекаєш результатів тесту, десь треба. У Станиці дешевше, ніж у Рубіжному».

Зненацька біля нас з'явився балакучий молодик.

«Таксі та ПЛР-тестування без черги! Веземо туди й назад! Комфорт і швидкість!» — почав він тоном зазивали.

Але моя подруга одразу запитала: «Де і хто буде проводити ПЛР-тестування? Ця лабораторія акредитована в Міністерстві охорони здоров'я?».

Заповзятливий молодик швидко зник у натовпі.

«Це ще один вид шахрайства! — гарячкувала моя подруга. — Я читала про таке!».

І вона відкрила в смартфоні один із місцевих сайтів. Там йшлося про те, що луганчанин надіслав до редакції листа з попередженням про шахрайства в Станиці Луганській під час

проходження ПЛР-тестування в сумнівних закладах. І про те, що слід здавати тест лише в лабораторії, що акредитована та сертифікована в МОЗ. Саме таким закладом на Луганщині є КДЦ «Фармбіотест».

Головний лікар цього клініко-діагностичного центру Григорій Цапко так прокоментував ситуацію: «У серпні наш центр був єдиною приватною лабораторією Луганщини, яка мала власну науково-дослідницьку базу для проведення ПЛР-тестування на COVID-19 в необхідному обсязі. Саме тому ми вирішили підтримати ідею голови Луганської обласної адміністрації щодо необхідності облаштування на КПВВ усіх необхідних умов для належного обслуговування наших співвітчизників з окупованих територій. КПВВ «Станиця Луганська» — це своєрідна візитна картка України в процесі реінтеграції. Так само, як ідеальні дороги, нічні ліхтарі, належні медичні послуги та інші атрибути нормального побуту, що з'явилися останнім часом у Станиці Луганській. Наш мобільний пункт працює з 10 серпня, і вже в перший день ми зрозуміли, що послуга вкрай затребувана».

Гарячий «привіт» фотографам з «Дії»

Діставшись на орендовану квартиру, тобто до місця самоізоляції, подруга остаточно авторизувалася в додатку «Дій вдома», зробивши фото під керівництвом робота програми. Треба було так прожити кілька днів. Та пристрасті нас чекали вже наступного ранку.

Отримавши команду провести фотопідтвердження, приятелька почала крутити головою вправо-вліво, підкоряючись командам робота. Знімок було зроблено і відправлено. Але надійшло повідомлення, що фотопідтвердження не проведено. Знову висвітлювалася команда «Зробіть фото». І так десятки разів. Хоч що робили, але нічого не допомагало — програма вперто не хотіла розпізнавати жінку.

Спроба знайти по телефону авторів додатку «Дій вдома» не мала успіху. З'ясувалося, що зв'язатися з ними можна тільки через електронну пошту.

«Доброго дня! Не вдається виконати якісне фотопідтвердження. З 9 ранку намагаюся щопівгодини. Але програма пише, що сталася помилка», — запитала подруга дієвих.

«Перезавантажте, будь ласка, смартфон, очистіть КЕШ та історію пошуку й спробуйте знову», — такою була відповідь.



Головний лікар КДЦ «Фармбіотест» Григорій Цапко наголошує, що всі проблеми можна здолати, якщо є розуміння ситуації з боку влади

Подруга виконала цю операцію кілька разів. Безуспішно.

Знову й знову писала розробникам додатку «Дій вдома». Та відповідь отримувала стандартну. Такі відписки, мабуть, там запрограмовані.

Уже ввечері ми зателефонували на номер 102. Адже після третього повідомлення, що «самоізоляція порушена», інформація передається саме в поліцію.

Черговий нашому зверненню не здивувався, але й не зрадив. Записав дані. І суворо попередив: «Якщо вас не буде, коли наш наряд приїде, нарікайте самі на себе!».

Фотопідтвердження в межах додатку «Дій вдома» вдалося зробити успішно тільки опівночі.

До того часу ми встигли зателефонувати майже всім знайомим вимушених переселенців і їхнім батькам. Сумні історії, які ми почули, могли б скласти кілька томів.

Люди розповідали, як важко стареньким, багатьом з яких через свій вік уже погано чують і недобачають, стежити за командами робота програми, аби зробити фотопідтвердження. А спроба тримати голову старенької мами своїми руками і нахилияти вправо-вліво, щоб вчасно виконувати команди робота, викликає у літньої людини запаморочення.

ДУМКА МІНІСТРА

Днями міністр цифрової трансформації Михайло Федоров повідомив на своїй сторінці у фейсбуці, що «версія продукту 1.0 була зроблена менше ніж за тиждень. Самоізоляцію завдяки продукту пройшло понад 400 000 чоловік. У ньому іноді виникали проблеми». Але наразі вже готова версія 2.0, незабаром буде ще одне оновлення. «До речі, вже є запит від урядів кількох країн на купку «Дій Вдома».

чення і сльози. А якщо така людина ще й самотня? Крім того, вона взяла смартфон в руки вперше в житті і їй мало що зрозуміло в цьому гаджеті, але щоб зв'язатися в нестандартній ситуації з розробниками додатку «Дій вдома», потрібно мати ще й електронну пошту або акаунт у соціальних мережах. Звідки все це в людей, котрим за шістьдесят? Як тут не впасти у відчай?

Люди перестають реагувати на команди додатку.

І майже вся робота лягає на плечі поліції.

«Щодня по області в межах додатку «Дій вдома» надходить від двохсот до чотирьох тисяч повідомлень про порушення самоізоляції. Групи виїжджають за вказаними адресами», — коментує ситуацію спікер відділу зі зв'язків з громадськістю ГУ Національної поліції в Луганській області Тетяна Погукай.

Де шукати винних?

Процес зняття з програми «Дій вдома» для подруги розтягнувся на три доби. Квитки на київський поїзд пропали — програма ніяк не хотіла повідомляти, що термін ізоляції успішно завершено.

У якийсь момент подруга навіть занепокоїлася: раптом тест позитивний, вона хвора на COVID-19 і вже встигла заразити мене, добровільну учасницю її вимушеного ув'язнення?

Зв'язалися з головним лікарем клініко-діагностичного центру «Фармбіотест», де проходили тест.

З'ясувалося, що результати ПЛР-тесту негативні й були готові вже наступного дня після його здачі. Як і належить, інформацію передано в Центр громадського здоров'я України. Як зазначив головний лікар КДЦ «Фармбіотест» Григорій Цапко, у своїй роботі з програмою «Дій вдома» вони регулярно стикаються з проблемними ситуаціями. Наприклад, дуже часто клієнти вказують некоректний номер телефону, який використовують для встановлення програми, або просто забувають переглянути електронну пошту, куди приходять результати аналізу. Значно складніше, коли елементи програми виснуть через велику кількість користувачів. Такі ситуації виникають дуже часто, і це ніяк не залежить від лабораторії, яка вчасно виконує свою аналітичну роботу. Люди не завжди розуміють, що із самоізоляції та програми «Дій вдома» їх знімає не лабораторія. Лабораторія — це лише перша ланка, яка передає результати для обробки у структурний підрозділ Центру громадського здоров'я і вже ніяк не впливає на подальший процес. Технічні збої в роботі програми стають катастрофою для наших співвітчизників.

«Утім, дуже позитивно, що це розуміють у владних кабінетах, — підкреслив у розмові лікар. — Так, у разі фіксації проблем під час передачі результатів тестування до Центру громадського здоров'я, ми одразу повідомляємо Луганську обласну держадміністрацію. У деяких випадках для оперативного вирішення цих питань долучаються навіть очільник ОДА Сергій Гайдай та віцепрем'єр Олексій Резніков».

ДОСЯГНЕННЯ

Зоряний злет Євгена Штембуляка

ПОРТРЕТ. З чого починав український чемпіон світу з шахів серед юніорів і які у нього плани на майбутнє

Микола ГОНЧАРУК
для «Урядового кур'єра»

Ім'я Євгена Штембуляка, першого українського чемпіона світу серед юніорів, сьогодні відоме всім. Про перемогу українського генія шахів на чемпіонаті світу в Нью-Делі 25 жовтня 2019 року сповістили всі світові засоби масової інформації, а 26 жовтня українця визнали «Шахістом дня планети». Двадцятидворічний міжнародний гросмейстер із шахів уже четвертий рік живе в США, де навчається в Техаському технічному університеті та захищає честь цього вищу в різних шахових турнірах. Після закінчення навчання хлопець планує повернутися в Україну.

Востаннє в рідному Чорноморську юнак був торік. Навчання в Техаському технічному університеті та шахові турніри забирають дуже багато часу в студента четвертого курсу факультету менеджменту та маркетингу. У навчанні, як і в шахах, у нього чудові успіхи.

Після перемоги на чемпіонаті світу серед двадцятилітніх шахістів та на першості України серед дорослих, я мав змогу поспілкуватися з Євгеном у кабінеті його батька Олега Борисовича Штембуляка, який очолює управління забезпечення діяльності Центру надання адміністративних послуг у місті Чорноморську.

Перші кроки

Хто грає у сім'ї у шахи? Зазвичай, батько. У Штембуляків було інакше — стародавньою грою захоплювалася мати. У п'ятнадцятилітньому віці вона здобула перший спортивний розряд. Далі всерйоз займатися завадили життєві обставини: навчання у вищі, робота, заміжжя і діти.

Коли Євгену виповнилося п'ять років, Тетяна Львівна привела його в тодішній шахово-шашковий клуб. Над хлопчиком взяв шефство директор Вадим Борисович Білий. А після занять сина екзаменувала мати. Звичайно, спочатку їй було чого повчити його, але через два роки Женя сам став першорозрядником.

Далі участь у різноманітних турнірах. У чемпіонатах України Євген з року в рік ставав чемпіоном, легко перемагаючи навіть старших за віком суперників. А ось з чемпіонатами Європи в нього якось не складалося.

Фатальна двійка

«У мене виникла якась фобія перед цифрою два, — зізнається Євген. — Тричі брав участь у чемпіонатах Європи, й тричі ставав віцечемпіоном». Причому чемпіоном він ніколи не програвав. Ось це й було образливо, адже перемога діставалася не кращим за нього однокласом. Утім, характер хлопчика допоміг йому психологічно не зламатися. Євген оптиміст й завжди вірив, що найважливіші перемоги в нього ще попереду. Та й поразки багато чого вчать спортсменів. Євген брав участь у багатьох міжнародних турнірах і посідав призові місця, здобуваючи так необхідний досвід гравця.

Минали роки. Коли Євгену виповнилося десять, він зрозумів, що з місцевого рівня він уже виріс. І тут йому пощастило. У тодішньому Іллічівську блискуче



Євген Штембуляк зараз вчиться у Техаському технічному університеті та планує повернутися на батьківщину

виступав у різних вітчизняних та міжнародних шахових турнірах майстер спорту міжнародного класу Роман Володимирович Тісевич. Саме до нього й напросився Євген. Майстер спорту міжнародного класу зразу побачив у юному шахістові чималий потенціал й погодився стати його тренером.

— За сім років Роман Володимирович фактично зліпив з мене шахіста, поставив гру та вселив впевненість у власні сили, — зізнається Євген. — Він і зараз мій тренер. З ним завжди можу порадитися.

Грати Євген став краще. Перемоги в Україні вже сприймалися, як щось звичне. Але на юнацькій Шаховій олімпіаді Штембуляк знову стає не чемпіоном, а віцечемпіоном. Здається, прокляття другого місця юнаку не здолати. Так вважали фахівці, які спостерігали за грою юного шахіста.

Навчання у США

Після закінчення школи Євген вступив до соціального університету в Москві, де провів чотири місяці. Тут він виграв міжнародний турнір за участю іменитих гросмейстерів. І ось тоді йому надійшла пропозиція від Техаського технічного університету, де шахам відводили почесне місце. Талановитих юних шахістів навчальний заклад шукає по всьому світу. Неодноразово чемпіона України серед дітей і юнаків та триразового віцечемпіона Європи не могли не помітити в одному з найкращих університетів. Пропозиція Євгену Штембуляку надійшла дуже спокійно. Виш обіцяв оплачувати його навчання, а студент за це мав захищати честь університету на різноманітних змаганнях. Вимога в американців була лише одна — вільне володіння англійською мовою.

— Після закінчення школи я хоч і вивчав англійську, але знав не більше 150 слів, — зізнався Євген.

— А як розв'язав проблему?

— Пішов на інтенсивні курси й місяць вивчав мову самостійно, — відповів він.

— І цього вистачило?

— Звичайно.

Юнак без особливих проблем пройшов співбесіду, склав тести й був зарахований студентом факультету менеджменту та маркетингу Техаського технічного університету. Його університетським тренером із шахів став колишній відомий міжнародний гросмейстер із Криму Олександр Оніщук, який давно жив за океаном.

За три роки Євген не тільки освоївся в США, а й приніс чимало перемог університетській команді. Участь у шахових турнірах не заважає йому вчитися на відмінно. Шахам щотижня приділяє не менше 20 годин. Євген Штембуляк уже має своїх учнів. «За кордоном у перших — четвертих класах є уроки з шахів, — каже Євген. — Це дуже красива гра, вона розвиває мозок та виховує особистість. В Україні до цього ще не подумалися. А варто було б! Менше мали б проблем з важкими дітьми».

Чемпіонат світу

У день двадцятиріччя Євген Штембуляк отримав подвійний подарунок. 12 березня його привітали телефоном батьки, а Федерація шахів України сповістила про присвоєння йому звання міжнародного гросмейстера. Так він отримав найвище спортивне звання у двадцятилітньому віці.

А з 15 по 25 жовтня в Нью-Делі (Індія) мала відбутися першість світу з шахів серед юніорів. Вік учасників змагань — до двадцяти років.

— Я зрозумів, якщо не поїду, жалкуватиму все життя, — зізнається Євген. — Але де взяти гроші хоча б на поїздку в Індію?

Зателефонував батьку.

— Не хвилюйся, синку, гроші будуть! — запевнив той.

І кошти на поїздку знайшли. Спонсором став Іллічівський зерновий термінал. На найважливіший і поки що єдиний у своєму житті світовий турнір Євген Штембуляк прилетів із США за день до початку. У рейтингу ймовірних переможців чемпіонату світу він був лише сьомим. Та й чого дивуватися?

Адже в Індію змагатися за світову шахову корону приїхало 15 міжнародних гросмейстерів та три майстри спорту міжнародного класу.

Але в шахах усе вирішується за шахівницею. Після трьох турів очок не втратили лише Євген Штембуляк та іспанець Мігель Сантос. У четвертому жереб звів їх в очному двобої. Після 31 ходу гросмейстери в рівноцінній позиції погодилися на нічию. А вже в п'ятому турі суперником українця став індієць Рамешбабу Праггандху, який за місяць до цього став чемпіоном світу з шахів серед вісімнадцятилітніх спортсменів. Саме індійцю більшість спеціалістів й пророкували чемпіонство в змаганнях на рідній землі. Але українець довів індійцю, що його надії на другу поспіль світову корону примарні. Після видовищної перемоги над улюбленим місцевої шахової публіки Євген Штембуляк вийшов в одноосібні лідери і впевнено наближався до фінішу.

В останньому турі нашого співвітчизника задовольняла нічия, а ось талановитий 21-річний міжнародний гросмейстер із Росії Володар Мурзін у разі перемоги ставав віцечемпіоном світу. Ще в міттельшпілі українець побачив рідкісну за красою комбінацію й врешті-решт провів її. На 63 ході впертому росіянину довелося здатися та завершити турнір лише на десятому місці.

Євген Штембуляк, випередивши найближчого суперника на пів очка, став чемпіоном світу. Такого успіху раніше домагалися Борис Спаський, Анатолій Карпов, Гаррі Каспаров та Вішванатан Ананд, які потім ставали чемпіонами світу й серед дорослих.

Особливо раділи успіху свого підопечного Роман Тісевич та Олександр Оніщук. Учень перевершив своїх тренерів. Хіба може бути кращою нагорода за нелегку тренерську роботу?

Турнір в Україні

Що було далі? Ще один важливий турнір. Щоправда, спочатку Євген Штембуляк не збирався брати участь у чемпіонаті України з шахів.

Йому захотілося приїхати до рідної країни, яку він не забуває за кордоном. Але Олег Борисович Штембуляк порадив сину поєднати приємне з корисним — узяти участь у першості країни з шахів.

Змагання з 9 по 19 грудня проходили в Луцьку. Серед учасників були члени збірної України, які місяць тому стали віцечемпіонами Європи! Одного разу Євген уже брав участь у першості країни серед дорослих і став тоді десятим. Але з тих пір минуло три роки. Для шахів це вічність. Та й

у майстерності юнак значно додав.

І ось турнір. Несподівано для багатьох спеціалістів студент із США легко обходить усіх членів збірної України з шахів, вигравши у них як білими, так і чорними фігурами. Сім очок із дев'яти можливих набирає він, вигравши п'ять партій та чотири зівівши внічию! Навіть зараз, аналізуючи деякі партії останнього чемпіонату України, фахівці дивуються, як двадцятирічний хлопець здолав міжнародних гросмейстерів! Такого навіть Боббі Фішеру ніколи не вдавалося.

У колишньому шахово-шашковому клубі, а нині Чорноморській дитячо-юнацькій спортивній школі з шахів і шашок, про свого найкращого вихованця не забувають. Його партії на різних турнірах ретельно розбирають та вчать у Євгена, як треба грати.

— Коли раніше один новий хід вирішував долю партій у матчах Карпов—Каспаров за звання чемпіона світу, то нинішні гросмейстери не одним, а кількома оригінальними ходами можуть перевернути в партії все з ніг на голову, — сказали мені у ДЮСШ з шахів та шашок.

— А якби суперником нашого чемпіона виявився сам Роберт Фішер?

— На вісімнадцятому ході він би здався.

Гри світових легенд Карпова і Каспарова сьогодні здаються примітивними. Магнус Карлсен обіграв би їх обох із заплоченими очима за двадцять ходів. Сьогодні 15-річний шахіст змусив би не раз попідніти за шахівницею минулих ексчемпіонів світу.

Удама ним пишуться

Після першості України з шахів у Луцьку, Євген Штембуляк на кілька днів заїхав до батьків. У міській раді колишнього стипендіата премії Чорноморського міського голови вітали з успіхом на чемпіонаті світу, але ніхто чомусь не згадав, що перед ними стоїть і новоспечений чемпіон України серед дорослих.

А успіх, між іншим, був не менш вагомим, бо навіть важко пригадати, кому з шахістів вдавалося ставати найсильнішим у двадцятирічному віці! Євген нагадувати про своє чемпіонство не став. Він дуже скромний хлопець.

Спочатку чемпіон світу вислухав привітання від мера міста Валерія Хмельнюка, який уже не одне десятиліття піклується про розвиток різних видів спорту в Чорноморську, а потім поспілкувався з юними шахістами та їхніми батьками й роздав автографи. Звичайно, батьків шахових вундеркіндів цікавило, як стати міжнародним гросмейстером.

— Треба бути закоханим у шахи, слідувати за змаганнями, аналізувати крапці партій, а головне мати наполегливість і терпіння, — сказав Євген. — Але, коли це у вас не вийде, то шахи — це гімнастика розуму. А це знадобиться під час навчання у виші.

Дехто з батьків попросив чемпіона світу перевірити свого сина в грі. І Євген охоче це зробив. А потім його взяли в міцне кільце телевізійники. Згодом, уже в сквері, хвилини десять спілкувався з кимось телефоном англійською...

ДОКУМЕНТИ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 12 серпня 2020 р. № 820
Київ

Про затвердження примірних договорів оренди державного майна

Відповідно до статті 16 Закону України «Про оренду державного та комунального майна» Кабінет Міністрів України постановляє:

Затвердити такі, що додаються:

Примірний договір оренди єдиного майнового комплексу державного підприємства, його відокремленого структурного підрозділу;

Примірний договір оренди нерухомого майна, іншого окремого індивідуально визначеного майна, що належить до державної власності.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО

постановою Кабінету Міністрів України
від 12 серпня 2020 р. № 820

ПРИМІРНИЙ ДОГОВІР

оренди єдиного майнового комплексу державного підприємства, його відокремленого структурного підрозділу

I. Зміновані умови договору (далі — Умови)

1	Найменування населеного пункту						
2	Дата						
3	Сторони	Найменування	Код згідно з Єдиним державним реєстром юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців і громадських формувань	Адреса місцезнаходження	Прізвище, ім'я, по батькові особи (за наявності), що підписала договір	Посада особи, що підписала договір	Найменування документа, яким особа уповноважена на підписання договору (її установчими документами, довіреністю, законом або іншим актом цивільного законодавства)
3.1.	Орендодавець						
3.1.1	Адреса електронної пошти Орендодавця, на яку надсилаються офіційні повідомлення за цим договором						
3.2.	Орендар						
3.2.1	Адреса електронної пошти Орендаря, на яку надсилаються офіційні повідомлення за цим договором						
4	Об'єкт оренди						
4.1	Інформація про об'єкт оренди — єдиний майновий комплекс державного підприємства (його відокремлений структурний підрозділ) (далі — Підприємство)						
4.2	Рішення Кабінету Міністрів України (Орендодавця, якщо цей договір є договором типу 5.1(Б) або 5.1(В), на підставі якого укладено цей договір	орган, що ухвалив рішення дата рішення номер рішення назва рішення					
4.3	Інформація про наявність у складі Підприємства нерухомого майна, що є пам'яткою культурної спадщини, щойно виявленим об'єктом культурної спадщини чи її (його) частина						
4.4	Погодження органу охорони культурної спадщини на передачу в оренду об'єкта нерухомості, що є пам'яткою культурної спадщини, щойно виявленим об'єктом культурної спадщини чи її (його) частиною (за наявності)	орган, що надав погодження дата та номер погодження					
4.5	Інформація про укладення охоронного договору	дата та номер договору сторони договору предмет договору					
4.6	Посилання на сторінку в єдиній торговій системі, на якій розміщено інформацію про Підприємство відповідно до оголошення про передачу його в оренду (в обсязі, передбаченому пунктом 55 Порядку передачі в оренду державного і комунального майна, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 3 червня 2020 р. № 483 (Офіційний вісник України, 2020 р., № 51, ст. 1585) (далі — Порядок)						
5	Тип договору залежно від процедури, в результаті проведення якої Підприємство отримано в оренду						
5.1.	(А) аукціон; (Б) продовження без проведення аукціону; (В) продовження — за результатами проведення аукціону						
	Вписати необхідне						
5.1.1	Якщо цей договір є договором типу (Б) — продовження без проведення аукціону, вписати дату, номер договору, інші реквізити договору, який продовжується:						
6	Вартість Підприємства						
6.1	Ринкова (оціночна) вартість, визначена відповідно до затвердженої Кабінетом Міністрів України Методики оцінки майна (абзац другий частини четвертої статті 8 Закону України від 3 жовтня 2019 р. № 157-IX «Про оренду державного та комунального майна» (Відомості Верховної Ради України, 2020 р., № 4, ст. 25) (далі — Закон)	сума (гривень), без податку на додану вартість _____	дата оцінки _____				
6.2	Страхова вартість						
6.2.1	Сума, яка дорівнює сумі, визначений у пункті 6.1 цих Умов	сума (гривень), без податку на додану вартість _____					
6.3	Витрати юридичної особи, на балансі якої перебувало Підприємство до передачі в оренду (або витрати попереднього орендаря, якщо цей договір є договором типу 5.1В), пов'язані із проведенням оцінки майна (частина п'ятої статті 8 Закону)	сума (гривень), без податку на додану вартість _____					
7	Основні види діяльності Підприємства (залишити одне із трьох альтернативних формулювань підпункту 7.1)						
7.1 (1)	Якщо Підприємство передано в оренду на аукціоні без додаткових умов	вна розсуд Орендаря (Орендар може провадити будь-який не заборонений законодавством вид діяльності на Підприємстві)					
		або _____					
7.1 (2)	Якщо Підприємство передано в оренду на аукціоні із додатковими умовами — вказати основні види діяльності Підприємства, які повинні бути збережені	_____ (вказати усі види діяльності)					
		або _____					
7.1 (3)	Якщо Підприємство функціонує на базі майна, визначеного у пункті 29 Порядку, зазначаються види діяльності Підприємства, що відповідають цільовому призначенню відповідного майна	(вказати види діяльності, що відповідають цільовому призначенню відповідного майна)					
8	Орендна плата (залежно від типу договору залишити одне із трьох формулювань пункту 8.1)						
8.1 (1)	Місячна орендна плата, визначена за результатами проведення аукціону	сума (гривень), без податку на додану вартість _____	дата і реквізити протоколу електронного аукціону _____				
		або _____					
8.1 (2)	Місячна орендна плата, визначена на підставі абзацу третього частини сьомої статті 18 Закону	сума (гривень), без податку на додану вартість _____	останнє число місяця, за який підлягала сплаті остання місячна орендна плата, встановлена договором, що продовжується, «__» 20__ р., що є датою визначення орендної плати за базовий місяць оренди				

або			
8.1 (3)	Місячна орендна плата, визначена на підставі абзацу четвертого частини сьомої статті 18 Закону	сума (гривень), без податку на додану вартість _____	дата оцінки ринкової вартості майна «__» 20__ р., що є датою визначення орендної плати за базовий місяць оренди
9.	9. Розмір авансового внеску з орендної плати (залежно від типу договору залишити одне із двох формулювань пункту 9.1)		
9.1	Дві місячні орендні плати, якщо цей договір є договором типу 5.1(А), 5.1(Б), але переможцем аукціону є особа, що була орендарем Підприємства станом на дату оголошення аукціону (пункт 150 Порядку)	сума (гривень), без податку на додану вартість _____	
або			
9.1	Шість місячних орендних плат, визначених за результатами проведення аукціону, якщо цей договір є договором типу 5.1 (В), — продовження за результатами проведення аукціону — і при цьому переможцем аукціону є особа інша, ніж орендар станом на дату оголошення аукціону (пункт 150 Порядку)	сума (гривень), без податку на додану вартість _____	
10	Сума забезпечувального депозиту	дві місячні орендні плати, але в будь-якому разі у розмірі не меншому, ніж розмір мінімальної заробітної плати станом на перше число місяця, в якому укладається цей договір сума (гривень), без податку на додану вартість _____	
11	Строк договору (залишити одне із трьох формулювань підпункту 11.1)		
11.1 (1)	_____ років (місяців, днів) з моменту набрання чинності цим договором		
або ¹			
11.1 (2)	_____ років (місяців, днів) з моменту набрання чинності цим договором, але не довше ніж до моменту, визначеного у пункті 12.1 договору	підстава: рішення про включення об'єкта оренди до переліку об'єктів, що підлягають приватизації. Дата: «__» 20__ р., номер _____, назва органу, що прийняв рішення _____	
або ²			
11.1 (3)	Цей договір діє до «__» 20__ р. включно		
12	Додаткові умови оренди	вказати усі додаткові умови встановлені рішенням Кабінету Міністрів України від _____ № _____	
13	Суборенда		
13.1	Суборенда Підприємства заборонена (частина третя статті 22 Закону)		
13.2	Згода на суборенду частини майна Підприємства	Орендодавець _____ згоду на передачу частини майна Підприємства в суборенду згідно з оголошенням про передачу Підприємства в оренду (пункт 169 Порядку)	
13.3	Опис частини майна Підприємства, стосовно якої Орендодавець надав згоду на передачу в суборенду		
14	Банківські реквізити для сплати орендної плати і інших платежів відповідно до цього договору	державного бюджету	Орендодавця
15	Спрямування орендної плати	100 відсотків суми орендної плати до державного бюджету	
16	Строк, протягом якого Орендар зобов'язаний погасити заборгованість, визначену у пункті 7.3 договору (за наявності такої заборгованості)	протягом _____ після підписання акта приймання-передачі	
16.1	Сума заборгованості повинна бути погашена, гривень		
17 ³	Дата заяви Орендаря про продовження договору оренди, поданої Орендодавцю: «__» 20__ р.	дата і вихідний номер довідки Балансоутримувача (Орендодавця — у разі продовження договору оренди), переданої частинною шостою статті 18 Закону «__» 20__ р. № _____	дата і номер рішення (наказу) Орендаря про продовження договору оренди «__» 20__ р. № _____

¹ Формулювання пункту 11.1(2) застосовується у разі, коли станом на дату укладення цього договору стосовно Підприємства прийнято рішення про включення до переліку об'єктів, що підлягають приватизації.
² Формулювання пункту 11.1(3) застосовується до договорів типу 5.1(Б) — продовження договору без проведення аукціону. У такому разі дата закінчення цього договору визначається шляхом додавання строку, на який продовжується попередній договір, до дати закінчення попереднього договору оренди.
³ Пункт 17 Умов заповнюється лише для договорів типу 5.1(Б) — продовження договору без проведення аукціону.

II. Незміновані умови договору

Предмет договору

- 1.1. Орендодавець передає, а Орендар приймає у строкове платне користування єдиний майновий комплекс державного підприємства (його відокремленого структурного підрозділу) (далі — Підприємство), зазначений у пункті 4 Умов, вартість якого становить суму, визначену у пункті 6 Умов.
- 1.2. Підприємство передається в оренду для використання за видами діяльності згідно з пунктом 7 Умов.
- 1.3. Терміни у цьому договорі використовуються у значенні, наведеному у Законі України «Про оренду державного і комунального майна».

Умови передачі орендованого Підприємства

- 2.1. Орендар вступає у строкове платне користування Підприємством у день підписання акта приймання-передачі Підприємства.

Акт приймання-передачі Підприємства підписується між Орендарем і Орендодавцем одночасно із підписанням цього договору або протягом 10 робочих днів з дати припинення договору з попереднім орендарем, якщо цей договір є договором типу 5.1(Б) і укладається з переможцем аукціону на продовження договору оренди і при цьому такий переможець аукціону є особою іншою, ніж орендар станом на дату оголошення аукціону.

У разі коли відповідно до законодавства про захист економічної конкуренції для укладення цього договору вимагається отримання дозволу Антимонопольного комітету на концентрацію, договір набирає чинності в день надання Антимонопольним комітетом дозволу на концентрацію і при цьому акт приймання-передачі Підприємства підписується між Орендарем і Орендодавцем протягом 10 робочих днів з дня отримання Орендарем відповідного дозволу Антимонопольного комітету на концентрацію.

Акт приймання-передачі Підприємства в оренду та акт повернення Підприємства з оренди складаються за формою, що розробляється Фондом державного майна і оприлюднюється на його офіційному веб-сайті.

- 2.2. Грошові кошти, цінні папери та позитивна різниця дебіторської і кредиторської заборгованості передаються Орендареві в оплатне строкове користування на умовах кредитного договору відповідно до затвердженого Кабінетом Міністрів України порядку, який регулює питання надання в кредит орендареві коштів та цінних паперів. У разі коли сума кредиторської заборгованості перевищує суму грошових коштів і дебіторської заборгованості Підприємства, в кредит надаються лише цінні папери за їх балансовою вартістю (за наявності).

2.3. Оборотні матеріальні активи (засоби) Орендар викуповує на підставі договору купівлі-продажу, який укладається одночасно із цим договором відповідно до затвердженого Кабінетом Міністрів України порядку, який регулює питання викупу орендарем оборотних матеріальних засобів. Плата за придбані оборотні матеріальні засоби вноситься орендарем протягом 30 календарних днів з моменту укладення договору купівлі-продажу. Кошти, одержані від викупу оборотних матеріальних засобів, зараховуються до державного бюджету.

2.4. Після укладення цього договору Підприємство як юридична особа може бути припинено за рішенням його органу управління. Орган управління може прийняти рішення про припинення Підприємства шляхом його приєднання до Орендаря на підставі пропозиції Орендодавця, погодженої з Орендарем. Приєднання Підприємства до Орендаря здійснюється за рішенням органу управління Орендаря.

- 2.5. Орендар вступає правонаступником прав та обов'язків юридичної особи, на балансі якої перебувало Підприємство. У разі оренди єдиного майнового комплексу структурного підрозділу Підприємства Орендар стає правонаступником тих прав та обов'язків юридичної особи, на балансі якої перебувало Підприємство, які є пов'язаними з діяльністю цього структурного підрозділу. Такі права і обов'язки (активи і пасиви) визначаються відповідно до розподільного балансу юридичної особи, на балансі якої перебувало Підприємство.
- 2.6. Передача Підприємства в оренду здійснюється за вартістю, визначеною у пункті 6 Умов.
- 2.7. Передача Підприємства в оренду здійснюється з дотриманням прав кредиторів та заставодержателів Підприємства.

Орендна плата

- 3.1. Орендна плата становить суму, визначену у пункті 8 Умов. Нарухування податку на додану вартість на суму орендної плати здійснюється у порядку, визначеному законодавством.
- 3.2.(1) Якщо орендна плата визначена за результатами проведення аукціону, то орендна плата за січень-грудень року оренди, що настає за роком, на який припадає перший місяць оренди, визначається шляхом коригування орендної плати за перший місяць оренди на річний індекс інфляції року, на який припадає перший місяць оренди. Орендна плата за січень-грудень третього року оренди і кожного наступного календарного року оренди визначається шляхом коригування місячної орендної плати, що сплачувалась у попередньому році, на річний індекс інфляції такого року; або

3.2. (2) Якщо орендна плата визначена на підставі абзацу третього або четвертого частини сьомої статті 18 Закону: орендна плата за перший місяць оренди визначається з урахуванням таких особливостей: якщо між датою визначення орендної плати за базовий місяць (визначений відповідно до пункту 8.1 Умов) і датою підписання акта приймання-передачі Підприємства минуло більше ніж один повний календарний місяць, то розмір орендної плати за перший місяць оренди встановлюється шляхом коригування орендної плати за базовий місяць на індекс інфляції у місяцях, що минули з дати визначення орендної плати за базовий місяць;

орендна плата за другий і кожний наступний місяць оренди визначається шляхом коригування орендної плати за попередній місяць на індекс інфляції за наступний місяць.

- 3.3. Орендар сплачує орендну плату до державного бюджету щомісяця до 15 числа поточного місяця оренди — для орендарів, які отримали майно в оренду за результатами аукціону, та до 15 числа, що настає за поточним місяцем оренди, — для орендарів, які отримали майно в оренду без аукціону.
- 3.4. В день укладення цього договору або до дати укладення Орендар сплачує орендну плату за кількість місяців, зазначену у пункті 9 Умов (авансовий внесок з орендної плати), на підставі протоколу про результати електронного аукціону.

